ACTIVITE, EMPLOI ET
FORMATION DANS LE
BATIMENT

ILE-DE-FRANCE

EEEEEEEEEEE

" " - e TA
EDITION DECEMBAE 2024 Mesurs. Actcpa



AU CARREFOUR DE L’ACTIVITE, DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION :
QUELS CONSTATS AUJOURD’HUI EN REGION ILE-DE-FRANGE ?

Quelles spécificités du tissu économique regional ? p 4
Quels recours aux ressources disponibles ? p 6
Caractéristiques de la formation initiale et continue ? p 10

QUELLES TENDANCES POUR QUELS CONSTATS DEMAIN EN REGION LE-DE-FRANCE ?

Des entreprises en expansion... p 20

.. e marquées par une dynamique haussiere de 'emploi p 21
Formation initiale... quelles fendances de fond 7 p 28
Prospective : exercice de projection p 30

BAROMETRES PROSPECTIFS PAR METIER EN REGION ILE-DE-FRANGE

Macon et connexe p 33
Préparateur en démolition p 34
Peintre p 35

Platrier p 36

Charpentier p 37

Couvreur p 38

Menuisier p 39

Métallier p 40

Electricien p 41

Dépanneur equipements techniques p 42
Plombier p 43

Chauffagiste p 44

Carreleur p 45

Solier moquettiste p 46



AU CARREFOUR DE L'ACTIVITE, DE
I'EMPLOI ET DE LA FORMATION -

QUELS CONSTATS AUJOURD'HUI
EN REGION iLE-DE-FRANCE ?

Cette partie consiste en un état des lieux du tissu économique, de I'emploi et de la formation dans le secteur du Batiment
francilien, en 2023. L'ensemble des fléches indicatives symbolise I'évolution des données sur un an.



1.1 Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Deux tiers du tissu économique du Batiment
42776 7 dans les activités de second osuvre

établissements employant au

o ) ST B (A A REPARTITION DES ETABLISSEMENTS DU BATIMENT EMPLOYANT REPARTITION DES ETABLISSEMENTS EMPLOYANT AU MOINS UN SALARIE A
AU MOINS UN SALARIE A FIN 2023 FIN 2023 SELON LA TRANCHE D'EFFECTIF
—— Nombre %
Travaux de magonnerlf genera\e et gros ceuvre de 6081 étab. ; 44%
29 035 vl 3 batiment de moins de 10 salariés 35043 82%
_43 Construction de maisons individuelles 4727 étab. ; 34%
g de 10 a moins de 20 salariés 4869 11%
du second ceuvre E Construction d'autres batiments 2246 étab. ; 16% :
5 : de 20 & moins de 50 salariés 2227 5%
s Travaux de montage de structures métalliques 520 étab. ; 4%
3 I de 50 salariés ou + 637 2%
2 Travaux de démolition 167 étab. ; 1%
© 42776 100%
Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS- URSSAF open data et URSSAF IdF-
Travaux d'installation électrique dans tous locaux 5759 étab. ; 20% Traitements Réseau des CERC
L L. ," d F d , b 42 776 Travaux de menuiserie bois et PVC 2657 étab. ; 9%
a region e-ae-rrance enomaore
établissements employeurs danS Ie Bétiment, Travaux de peinture et vitrerie 4769 étab. ; 16%
SOit 86 établissements de plUS par rapport é Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux 3655 étab. ; 13%
année précédente. 68% des établissements sont Travaux de platrerie 1546 étab.; 5%

Travaux d'installation d'équipements thermiques et de
climatisation

des employeurs du second ceuvre et 32% du
gros ceuvre.

2652 étab. ; 9%
Travaux de revétement des sols et des murs 1585 étab. ; 5%

Travaux de charpente 237 étab. ; 1%

Les TPE de moins de 10 salariés représentent une

Second ceuvre (29035 étab.)

part considérable du secteur en réunissant 82% du Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 1512 étab. ; 5%
tiSSU d’étab“ssement. Travaux de couverture par éléments 1071 étab. ; 4% Définitions
Travaux d'étanchéification 826 étab. ; 3% établ?§s?m?nts employant au moins un
Par ailleurs, seuls 2% des employeurs sont des trovaux disolation M <o e o S,algllr}E a fin 2023, Sogrﬁf AC355-|URSSAF :
i A ab.: tablissements ayant déclare de la masse
entreprises de 50 salariés et plus. clant ' X 2
p p Autres travaux d'installation n.c.a. 587 étab. ; 2% Se.]larlale au quatrieme tnj[nestre 2023} meme
s'ils n'ont plus de salariés au 31 décembre
Autres travaux de finition 875 étab. ; 3% 2023.
Agencement de lieux de vente [ 337 étab. ; 1% Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de

postes salariés des établissements ayant un
code APE relevant du Batiment implantés dans
la région au 31/12/2023, hors apprentis,
intérimaires, stagiaires, stagiaires de la
formation professionnelle, salariés détachés.

Unité : Nombre d'établissements | Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC
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1.1 Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Polarisation du tissu économique autour de Paris et sa petite
couronne

Saint-Denis

Aubervilliers
Pantin

Paris

Nombre d'établissements du
Batiment selon le secteur
d'activité a fin 2022

Les établissements du Batiment
apparaissent trés concentrés dans Paris
et sa petite couronne tout en étant
présents dans la grande majorité des
communes du territoire francilien.

Top 5 des communes :
- Paris

Montreuil

* Aubervilliers

- Pantin

- Saint-Denis Effectifs
@ 500

© 1,000

Sources : INSEE (REE) 2023 - Traitements Réseau des CERC
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RESSOURCE MOBILISEE
224 304 ~

salariés

39706 ~

non salariés

RESSOURCE MOBILISABLE
16 843 ™

intérimaires
DEMANDEURS D’EMPLOI
50 340

Le secteur francilien du Batiment mobilise 224 304
salariés (+7% vs 2022) pour 39 706 non salariés.
16 843 intérimaires constituent également une
réserve de main d'ceuvre directement mobilisable.

En fonction de leur catégorie,
50 340 demandeurs d’emploi peuvent également
répondre a des besoins en main d'ceuvre.

En région Tle-de-France, avec prés de 6
intérimaires pour 100 salariés dans le Batiment,
le recours a l'intérim dans le secteur est plus faible
comparé aux autres régions, les entreprises
franciliennes privilégiant plus massivement le
salariat.

ILE-DE-FRANCE

1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Mobilisation des ressources : salariés, non salariés,

RESSOURCES DANS LE BATIMENTEN 2023

224304
39706 16843 50340
Salariés Non salariés Intérimaires Demandeurs
d'emploi

Ressource mobilisée Ressource mobilisable
Unité : nombre de postes salariés 2023, de non-salariés 2023,
d'intérimaires en ETP 2023, de demandeurs d'emploi en catégorie
ABC 2023 -Sources : ACOSS, DARES, France Travail - Traitements

Réseau des CERC

NOMBRE D'INTERIMAIRES POUR 100 SALARIES DU

BATIMENT EN 2023
PACA 9,8
Occitanie 9,7
Nouvelle-Aquitaine 9,5
Paysde la Loire 9,5
Bretagne 9,0
Auvergne-Rhéne-Alpes 8,7
Normandie 8.7
France m—— 8,0
Hauts-de-France 7,8
Grand Est 7.6
Bourgogne-Franche-... 7.3
Centre-Val de Loire 6.6

fle-de-France e 5,8

Unité : nombre de postes salariés, d'intérimaires en ETP
Source : ACOSS & DARES - Traitements Réseau des CERC
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Mesurer Antier. LE-DE-FRANCE

intérimaires

Définitions
Salariés (source UCF CIBTP) :

« Salariés ayant un emploi de production du Batiment
quelle que soit I'entreprise ressortissante a la caisse
de congés payés

« Salariés ayant un emploi administratif/ commercial
dans une entreprise ressortissante a la caisse de
congés payés

« Salariés ayant un emploi technique/d’encadrement
dans une entreprise ressortissante a la caisse de
congés payés

Non salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre d'actifs
inscrits a la Sécurité Sociale des indépendants ayant un
code APE relevant du Batiment, source ACOSS-URSSAF.

Intérimaires (source DARES) : nombre moyen
d'intérimaires en ETP (équivalent temps plein) employés
dans les établissements du Batiment de la région au
cours de 'année 2023.

Demandeurs d’emploi (source DRIEETS - France
Travail) : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
positifs de recherche d'emploi (catégories ABC),
domiciliés dans la région a fin 2023 et déclarant
rechercher comme métier principal un emploi de
production dans le secteur de la Construction,
estimation Batiment CERC.



1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

RESSOURCE MOBILISEE -
Une proportion d’ouvriers plus faible en lle-de-France

Production

~ REPARTITION DES SALARIES RELEVANT DU BATIMENT PAR METIER EN EFFECTIF SALARIE RELEVANT DU BATIMENT PAR REGION EN 2023
152 336  salariés 2023
Macon & connexe 44822
Peintre 27072 Hauts-de-France 73% 12% 15%
o o Menuisier 13765
Techniciens et cadres Hectricion o741 Bretagne — 3% 15%
o France 1% 13% 16%
33 1 36 ., / Métallier 4708
salarles Charpentier 1625 PACA 70% 3% 17%
_§ Chauffagiste 11250 Occitanie 70% 2% 18%
E Platrier 8994 Grand Est 70% 13% 17%
Administratifs et commerciaux 2 Plombier 7598 Pays de la Loire 70% 1B% 17%
/' Carreleur 3900 Centre-Val de Loire 70% 1B%  17%
38 832  salaries Couvreur 6186 lle-Aquital
Solier moquettiste 778 Nouvelle-Aquitaine 70% 13% 17%
Maintenance équip techn. 505 Bourgogne-Franche-Comté 69% 13% 18%
Préparateur en démol. 390 Martinique 69% 14% 18%
Auvergne-Rhone-Alpes 68% 15%" 17%
En 2023, les emplois salariés du Batiment sont composés (aux arrondis au pourcentage Techniden 11327 Guadeloupe 68% 14% 18%
ti PR Conducteur de travaux 7627
entier pres): ) ) . . i @ Chef de chanti fle-de-France 68% 15% 17%
« par fonction, de 68% demplois de production, 17% d'administratifs et 5 ef de chantier 5088 Guvane - 20% 21%
. Py . Y . < i &
commerciaux et 15% de techniciens et de cadres, soit une composition quasi 2 Dessinateur métreur £ 2112 v
. . N o Direction 1089 :
mchanggg par rapport a 2922' ] , < Ingénieur 4309 Production Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au
«  par qualification, de 67% d’ouvriers, 21% d'ETAM et 12% de cadres, © i Technici d 15 mars 2023 -
0 ié 0 ini N < Chef d'atelier 204 echniciens etcadres )
« pargenre, de 12% de salariés femmes dont 54% dans des postes administratifs. £ L o ) . Traitements Réseau des CERC
K} Géomeétre -topographe | 3 Administratifs et commerciaux
Si I'on s'intéresse a la répartition des salariés par fonction et par qualification, on reléve Pivers techrique® [ 1377 I
. ] N . P - . Définitions
des évolutions par rapport a 2022. En effet, parmi les administratifs et commerciaux, = Administratif
la part des cadres grimpe de 34% a 40% en 2023. Dans le méme temps, la part des g Cm'ms e I| 4252 33990 Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
. L . . = mmer . o o .
ETAM dans cette fonction diminue de 6 points pour atteindre 60%. £s8 °© D,e::* co0 production Batiment quelle que soit I'entreprise
< ive
Cett se I'lle-de-F d | de 1% régi tal td lois d Salariés* des fonctions techniques et de I'encadrement :
ette anne'e,. , e" e-France perd sa p ‘3‘C€ e . region quant a _a par h eSAemp ois du Unité: Nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 - salariés des entreprises du Batiment ayant un métier
secteur dédiée a I'encadrement et a la gestion (33%), se faisant détroner par les Traitements Réseau des CERC technique/d'encadrement
Hauts-de-France (40%).
Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises du Batiment ayant un métier
REPARTITION DES SALARIES PAR FONCTION ET PAR QUALIFICATION EN 2023 REPARTITION DES SALARIES PAR FONCTION ET PAR SEXE EN 2023 commercial/administratif
*Y compris apprentis
1% 14% 12%
® Divers techniques* : salariés ayant un métier technique hors
o 32% . . - .
40% 54% conduite, coordination et suivi de chantier (exemple
‘techniciens de maintenance du Batiment dans les systémes
de sécurité et informatiques)
M Ouvriers ik 86% 88%
Divers* : salariés ayant une fonction bureautique autre
68% qu'administrative et commerciale pure (communication, droit,
IAC F
(s 12% 46% emmes logistique etc).
ETAM Hommes
21% Avertissement
Administratifs Production - Techniciens Ensemble . o . . S
Administratifs Production - Techniciens Ensemble et Batiment et cadres Une dénomination masculine est volontairement utilisée dans
etcommerciaux  Batiment et cadres commerdiaux la nomenclature des métiers pour un souci de lisibilité et
» » _ . comprend dans son calcul les effectifs féminins.
Unité: nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC Unité: nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des
CERC
ILE DE-FRANCE
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42,2% ™
d’ouvriers qualifiés
ou trés qualifiés

Au sein des métiers de production, 42,2% des ouvriers sont qualifiés
ou trés qualifiés, une proportion légérement plus faible par rapport a
'année précédente (vs 43,6%).

Les emplois les plus qualifiés sont occupés par les charpentiers,
métalliers et dépanneurs d’équipements techniques, et les moins
qualifiés par les préparateurs en démolition et platriers.

La répartition par age moyen et par niveau de qualification alerte sur
les besoins de renouvellement de main d'ceuvre des métiers. Le
métier de macon, qui regroupe le plus d'emploi, se caractérise par un
age moyen élevé associé a un niveau de qualification relativement
important, suivi par le métier de peintre.

REPARTITION DES OUVRIERS SELON LEUR QUALIFICATION EN 2023

Ouvriers peu qualifiés
W Ouvriers qualifiés

B Ouvriers trés qualifiés

57,8%

Unité: Nombre de salariés - Source : UCF CIBTP
au 15 mars 2023 - Traitements Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés
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1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Disparité du niveau de qualification selon les métiers

AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS EN 2023

70% . -
Dépanneur équipements

techniques
60% Charpentier

50% o Plombier

40% Chauffagiste Carreleur
Platrier
30%
20%
Préparateur en
P démolition
10%
35 36 37 38 39 20
Age moyen

Métallier

Couvreur 0
‘ ‘ ‘ Electricien
‘ Menuisier

Macgon et connexe*

Solier moquettiste

Peintre

42 43

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 - Traitements Réseau des CERC

PART DES OUVRIERS QUALIFIES ET TRES QUALIRES DANS LE BATIMENT EN 2023
2305 75%
68% 68%
63% 65%

55% 58% 58% 58% 58%
0

42% 42% 44%

2 & & & & & 2 & <& & & & . @
ORI SR P N N I O

& 4 & < 3 &,b(\ & & 0\? 6(\ 2 @

¥ QR © ¥y &
R¥ & MR AN &
N & & ((\‘,\Q’ \2\\) 2 »

\\Q}"o S oé\e @ NS
¥ o
<

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15
mars 2023 - Traitements Réseau des CERC

Définitions

Magon et connexe : catégorie
de magons, ouvriers non
qualifiés du gros ceuvre et
professionnels du travail de la
pierre.

Le niveau de qualification des
ouvriers s'appuie sur le niveau,
la position et le coefficient
hiérarchique des ouvriers.

Avertissement

Une dénomination masculine
est volontairement utilisée
dans la nomenclature des
métiers pour un souci de
lisibilité et comprend dans son
calcul les effectifs féminins.



1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Polarisation de I’effectif salarié sur certains territoires

Top 5 des communes pour I'emploi salarié du Batiment :

Paris (32 183 salariés: 21 432 second ceuvre + 10 751 gros ceuvre)
Saint-Denis (6 691 : 5 470 second ceuvre + 1 221 gros ceuvre)
Guyancourt (4 844 : 1 649 second ceuvre + 3 195 gros ceuvre)
Gennevilliers (4 620 : 3 963 second ceuvre + 657 gros ceuvre)
Montreuil (3991 : 2 570 second ceuvre + 1 421 gros ceuvre)

EFFECTIF SALARIE DU SECOND EUVRE EN 2023 EFFECTIF SALARIE DU GROS (EUVRE EN 2023
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Source : ACOSS-URSSAF 2023 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail Source : ACOSS-URSSAF 2023 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail
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PRODUCTION BATIMENT
15300 jeunes 7

dont
7 817 apprentis 7

TECHNICIENS ET CADRES BTP
3321" jeunes 7
dont

1 027_ apprentis 7

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

15 300 jeunes en formation sur les métiers de
production dont la moitié en apprentissage

EFFECTIFS EN FORMATION INITIALE DANS LES

A la rentrée 2023, 18 621 jeunes sont inscrits dans une
formation dipldmante spécifique au Batiment ou a une
formation diplémante commune au BTP. Le nombre de
jeunes en formation augmente de 8% par rapport a 2022.

+ 15 300 jeunes suivent une formation des métiers de
production Batiment, dont 51% en apprentissage (+1 pt
par rapport a 2022). Les principaux métiers visés sont :

plombier-chauffagiste (41%) ; électricien (21%) et
menuisier (9%).
* 3 321 jeunes suivent une formation technique

/d'encadrement Batiment ou BTP (hors spécifiques TP),
dont 63% dans les études, 27% dans l'encadrement de
chantier et 10% pour géometre. 31% sont en
apprentissage.

La part des effectifs féminins parmi les apprentis
techniciens et cadres BTP atteint 19% en 2023 (+4 pts vs
2022). Les effectifs féminins parmi les apprentis salariés de
production Batiment représentent quant a eux 4% (+2 pts vs
2022).

Au final, prés de 17 400 jeunes suivent une formation initiale
spécifique sur les métiers du Batiment : 15 300 dans les
métiers de production, 2 090 en technique et encadrement.

FORMATIONS DU BTP
= Métiers \lEffectifs % apprentissage
1 Production  |Techniciens et cadres - .
/ Etudes orientées Batiment 1290 16%
Spécifique Batiment / 15300 2090 17390 Etudes orientées Batiment et Travaux Publics 797 30%
BTP , 1231 1231 Encadrement de chantier orienté Batiment 641 51%
Géometre topographe 343 27%
15300 3321 18621 —
Encadrement de chantier orienté B et TP 250 66%
3321 31%
EVOLUTION PART DES EFFECTIFS FEMININS EN
APPRENTISSAGE
| |
% 19%
0
15%
Métiers > |Effectifs apprentissage 0 2023
Plombier - chauffagiste 6207 55% 4 » 5024
¢l
Electricien 3175 37% N 2%
Menuisier 1461 38% \ Production Techniciens et
Magon et connexes 1105 54% 4 Batiment cadres BTP
Métallier 703 37% / Unité : % d'apprenants
Peintre 690 64% =
Couvreur 530 93% /' Définitions
, o o /V Sont comptabilisés les jeunes de moins de 30 ans inscrits
Amenagements-Finitions 464 63% dans un établissement scolaire de la région en voie
scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées, compagnons,
Maintenance des batiments 380 549% /' ...) dans une formation diplémante a un métier Batiment
(s
Charpentier 315 50% 4 Avertissement
9 *: L'augmentation du nombre de jeunes en apprentissage
Carreleur 146 45%) 8 J PP 8
est a nuancer du fait d'une modification du mode de
Platrier 124 100% = traitement de la donnée par Constructys.
Ensemble 15 300 51% =

ILE-DE-FRANCE
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Par ailleurs, les jeunes inscrits en BTS
comptabilisés pour la voie scolaire.

ne sont pas

10



1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Dans les métiers de production Batiment, 5 jeunes sur 10 sont en CAP

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE NIVEAU DE DIPLOME ET LE TYPE DE DIPLOME EN 2023-2024

Niveau 4 Niveau 5 Total

CAP MC  Autre ::; BP MC  Autre BTS Autre
Aménagements-Finitions 17 447 464 al
Carreleur 11 19 16 126 7
Charpentier 127 44 65 33 2 44 315 7
Couvreur 322 74 76 472%
Electricien 2495 185 165 4 7 286 3142*
Macon et connexes 548 82 390 85 1105 7
Maintenance des batiments 289 91 380 7
Menuisier 720 61 496 184 1461 7
Métallier 431 2 210 60 703 7
Peintre 529 9 58 2 2 690 7
Platrier 17 99 116*
Plombier - chauffagiste 2516 352 2170 281 " 72 765 1 6 168*
Total métiers de la production 8105 1125 3778 958 17 83 1095 1 15 162 el
... répartition par niveau Niveau 3:61% Niveau 4 :32% Niveau 5:7%
Etudes orientées Batiment 915 29 307 39 1200 7
Etudes orientées Batiment et Travaux Publics 393 328 721*
Encadrement de chantier orienté Batiment 5 625 1 641 4
Encadrement de chantier orienté BTP 158 158*
Géometre topographe 154 189 343 4
Total métiers techniques-encadrement 1462 34 1449 208 3153 el

... répartition par niveau

Niveau 3: 0%

Niveau 4:47%

Niveau 5:53%

Unité : apprenants en formation initiale - Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

CERC

fLE-DE-FRANCE
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Définitions

Sont comptabilisés les jeunes de moins de 30
ans inscrits dans un établissement scolaire
de la région en voie scolaire ou en
apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...)
dans une formation dipldmante a un métier
Batiment

Avertissement

* . Les chiffres suivis d'un astérisque ne
contiennent pas la totalité des jeunes inscrits
a ces formations (notamment ceux recensés
page 10) du fait de la non-exhaustivité de la
donnée sur les jeunes en mention
complémentaire.

Ainsi, 15 162 jeunes dans les métiers de
production sont recensés sur les 15 300
formés. De méme, 3 153 jeunes dans les
métiers technique-encadrement sont
présentés sur 3 321. Par ailleurs, I'évolution
par rapport a N-1 ne peut pas étre indiquée
pour ces chiffres.
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Dans les métiers de production Batiment, 51% des jeunes sont en apprentissage

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE NIVEAU DE DIPLOME ET LE TYPE DE FORMATION EN 2023-2024

Niveau 4 Niveau 5

Total Total voie Part de
Apprent. VOi? Apprent. ) Apprent. VOi? apprent. scolaire I'apprentissage
scolaire scolaire scolaire
Aménagements-Finitions 17 277 170 294 170 63%
Carreleur 49 81 16 65 81 45%
Charpentier 121 50 35 65 44 156 159 50%
Couvreur 361 35 76 437 35 93%
Electricien 871 1809 176 135 151 1182 1960 38%
Macgon et connexes 411 219 189 286 600 505 54%
Maintenance des batiments 205 175 205 175 54%
Menuisier 364 417 191 489 555 206 38%
Métallier 184 249 78 192 262 441 37%
Peintre 377 251 62 439 251 64%
Platrier 116 116 100%
Plombier - chauffagiste 2007 861 993 1541 421 345 3421 2747 55%
Total métiers de la production 5083 4147 2093 2743 556 540 7732 7430 51%
Etudes orientées Batiment 83 861 118 228 201 1089 16%
Etudes orientées Batiment et Travaux Publics 393 165 163 165 556 23%
Encadrement de chantier orienté Batiment 5 323 313 328 313 51%
Encadrement de chantier orienté BTP 158 158 100%
Géometre topographe 154 92 97 92 251 27%
Total métiers techniques-encadrement 88 1408 856 801 944 2209 30%

Unité : apprenants en formation initiale - Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

CERC

Mesurer. Anticiper.

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
ILE-DE-FRANCE

Définitions

Sont comptabilisés les jeunes de moins de 30
ans inscrits dans un établissement scolaire
de la région en voie scolaire ou en
apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...)
dans une formation dipldmante a un métier
Batiment

Avertissement

L'ensemble des chiffres des jeunes en
formation initiale ne sont pas présents sur ce
tableau du fait de la non-exhaustivité des
données.
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Répartition départementale des jeunes en formation initiale

NOMBRE DE JEUNES EN FORMATION INITIALE DANS LES METIERS DE LA PRODUCTION DU
BATIMENT SELON LE MODE DE FORMATION EN 2023-2024
[EFFECTIFS=15 300]

Source : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

C TABLEAU DE BORD EM

PLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
fLE-DE-FRANCE

STATUT
Apprentissage
Voie scolaire

Effectifs

1000

2000

NOMBRE DE JEUNES EN FORMATION INITIALE DANS LES METIERS TECHNIQUES ET
D’ENCADREMENT DU BTP SELON LE MODE DE FORMATION EN 2023-2024
[EFFECTIFS=3 321]

[ STATUT
Apprentissage
Voie scolaire

Source : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC
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11133 ~

apprentis formés dans des
entreprises du Batiment en 2023
quel que soit le métier préparé

11 133 apprentis formés dans des entreprises du
Batiment en 2023, quel que soit le métier préparé :

» 57% dans des métiers de production;

+ 16% de femmes;

» 26% de jeunes de moins de 18 ans;

* 31%en niveau 3;

+ 43% dans des entreprises de moins de 10
salariés (contre 52% en 2022).

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT PAR NIVEAU
niveau3 I 3481

niveau 4 2116
niveau 5 2585
niveau 6 1173

niveau 7 1744

non précisé 34

Unité: nombre d'apprentis - Source: Constructys en 2023 - Traitements Réseau

des CERC
ILE-DE FRANCE
Mesurer Anticiper.

LE-DE-FRANCE

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

57% des jeunes en apprentissage dans les entreprises du
Batiment se forment sur un métier de production BTP

REPARTITION DES APPRENTIS PARMETIER

Production Batiment
Production TP
Administratif & commercial
Encadrement & technique
Autres*

TOTAL

Entreprises Batiment

5453 468
874 706
1656 619
939 392
2211 1199
11133 3384

Entreprises TP

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2023 -
Traitements Réseau des CERC

*:La catégorie "Autres" désigne tous les métiersqui ne concernent pas le BTP

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT
PAR GENRE

84%

16%

Homme

Femme

Unité : nombre d'apprentis -
Source : Constructys en 2023 -
Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT
PAR TAILLE DE L'ENTREPRISE

27% " 1a%

Wm0 a9salariés

10 a 49 salariés

16% 50 a 299 salariés

300salariés et +

Unité: nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2023 -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

REPARTITION DES APPRENTIS DES
ENTREPRISES DU BATIMENT PAR AGE

7658

B Moins de 18
ans

De18a25
ans

2861

26 ans et
plus

614

Unité : nombre d'apprentis - Source :
Constructys en 2023 -
Traitements Réseau des CERC

Avertissement

Le nombre d'apprentis analysé sur cette

page correspond a I'ensemble des

contrats d'apprentissage en cours au 31

décembre 2023.
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33 840 salariés 7

en formation continue
dans le Batiment en 2023

*
617 contrats de Dol
professionnalisation
aux métiers du Batiment en 2023

En 2023, le secteur francilien du Batiment compte 33 840
stagiaires de la formation continue et pres de 617 contrats de

professionnalisation.

Cing secteurs dactivité regroupent plus de la moitié des

formations:

« Installation électrique (14%);

« Maconnerie générale (14%);

+ Installation d'équipements thermiques (11%) ;
« Installations d’eau et de gaz (6%);

* Peinture et vitrerie (6%).

Sans compter

les contrats de professionnalisation et les

entreprises qui autofinancent les formations, 38% des stagiaires
sont formés dans des entreprises de moins de 10 salariés.

REPARTITION DES SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE
BATIMENT PAR TAILLE D'ENTREPRISE EN 2023

m Moins de 10 salariés

18%

De 10 a49salariés
De 50 a 299 salariés

300salariés et plus

Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements

Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

RC

" NSTRUCTION
Mesurer. Anticiper.

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

5 secteurs d’activité concentrent la moitié de la

EFFECTIF SALARIE EN FORMATION CONTINUE DANS LE BATIMENT
POUR 100 SALARIESEN 2023

Bourgogne-Franche-Comté
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

Occitanie

Pays de la Loire
Auvergne-Rhone-Alpes
Grand Est

Normandie

PACA

Bretagne

France [N

Centre-Val de Laoire

fle-deFrance [ 12

29
26
26
26
26
26
25

24
23
23

22
22

Unité: nombre de stagiaires / nombre de postes salariés,
hors contrats de professionnalisation - Source : ACOSS &
Constructys - Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DE L'EFFECTIF SALARIE EN FORMATION CONTINUE DANS LE
BATIMENT EN 2023 PAR ACTIVITE (HORS "AUTRES")

Travaux dinstallation électrique
Travaux de magonnerie générale
Travaux d'instal lation d'équipements
Travaux dinstallation d'eau et de gaz
Travaux de peinture et vitrerie
Construction d'autres batiments
Construction de maisons individuelles
Travaux de menuiserie bois et PVC
Travaux de menuiserie métallique
Travaux de couverture par éléments
Travaux d'étanchéification
Travaux de platrerie
Travaux disolation
Travaux derevétement des sols
Travaux de montage de structures
Travaux de démolition
Autrestravaux de finition
Agencement de lieux de vente
Travaux de charpente
Autrestravaux dinstallation n.ca.

4750
4749
3650
2211
2104
2084
1627
1221
1090
950
872
745
702
684
483
398
372
277
277
244

Unité: Nombre de stagiaires - Source :
Constructys - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

LE-DE-FRANCE

formation continue

REPARTITION DES CONTRATS DE PROFESSIONNALISATION

PAR TAILLE D'ENTREPRISE EN 2023

17% m Moins de 10 salariés

De 10 a49salariés
26%

39% De 50 4299 salariés

300salariés et plus

£

Unité : nombre de contrats - Source : Constructys -

Traitements Réseau des CERC

Définitions

Un salarié ayant suivi deux formations au cours
de l'année est comptabilisé deux fois. Ne sont
pas pris en compte les demandeurs d'emploi,
sauf pour les cas particuliers des stagiaires en
Préparation opérationnelle a I'emploi (POE) et
en Contrat de sécurisation professionnelle
(CSP). L'affectation d'un stagiaire a une région
correspond au positionnement géographique
de I'entreprise du demandeur de la formation.
Si cette information n'est pas disponible, le
conseiller Constructys Régional qui a traité le
dossier de demande de prise en charge, fait foi.

Avertissement

Ne sont comptabilisés que les salariés pour
lesquels les entreprises ont demandé un
financement a I'OPCO de la Construction
Constructys et qui ont suivi une formation
continue au cours de l'année.

Les formations réalisées hors financement de
I'OPCO de la Construction ne sont pas prises en
compte (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement
des compétences, formation sur chantier par
les fournisseurs, etc.)

* . L'augmentation du nombre de formations
est a nuancer du fait d'une modification du
mode de traitement de la donnée par
Constructys.
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61% des salariés en formation el

continue en 2023 suivent une
formation du « Guide des formations
prévention santé sécurité de la
construction »

Prés de 61% des stagiaires suivent une
formation du Guide des formations
prévention santé sécurité de la
construction.

Par secteur dactivité, la part des
formations obligatoires et recommandées
est la plus importante pour les travaux de
démolition, ces formations ayant
concerné plus de 8 stagiaires sur 10 en
2023.

Parmi les autres formations, le domaine
du numérique domine et représente 26%
de I'ensemble des formations suivies (+15
pts de % vs 2022), vient ensuite le
domaine de I'énergie et de
I'environnement, qui représente 18%.

ILE-DE-FRANCE

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Dans la formation continue, les formations obligatoires

et recommandées

REPARTITION DE L'EFFECTIF SALARIE EN FORMATION CONTINUE DANS LE BATIMENT EN 2023 PAR DOMAINE DE FORMATION

H Formations réglementaires
santé-sécurité 39%

Autresformations

Unité: nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements

Réseau des CERC

PART DES SALARIES EN FORMATION CONTINUE AYANT SUIVI UNE FORMATION

REGLEMENTAIRE SANTE-SECURITE EN 2023 PAR ACTIVITE

Travaux de démolition 89%
Travaux de montage de structures métalliques 73%
Travaux de magonnerie générale 72%
Travaux de charpente 72%
Travaux de platrerie 68%
Travaux de couverture par éléments 67%
Construction de maisons individuelles 66%
Travaux d'installation électrique 65%
Agencement de lieux de vente 64%
Ensemble 61%
Travaux de peinture et vitrerie 60%
Construction d'autres batiments 58%
Travaux de menuiserie bois et PVC 56%
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 56%
Travaux d'installation d'équipements 55%
Travaux de revétement des sols et des murs 55%
Autres travaux d'installation n.c.a. 55%
Travaux d'isolation 53%
Travaux d'étanchéification 53%
Autres travaux de finition 50%
Travaux d'installation d'eau et de gaz 45%

Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC

RC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
Anticpe. LE-DE-FRANCE

Mesurer. Anticiper.
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Unité: Nombre de stagiaires - Source :
Constructys - Traitements Réseau des CERC

Définitions

Ne sont comptabilisés que les salariés pour lesquels les
entreprises ont demandé un financement a I'OPCO de la
Construction Constructys et qui ont suivi une formation
continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de I'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en Préparation opérationnelle a 'emploi (POE) et en
Contrat de sécurisation professionnelle (CSP).

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement géographique de I'entreprise du demandeur
de la formation. Si cette information n'est pas disponible, le
conseiller Constructys Régional qui a traité le dossier de
demande de prise en charge, fait foi.

Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises. Elles ne
prennent pas en compte les formations réalisées hors
financement de 'OPCO de la Construction (entreprises de 50
salariés et plus qui s'autofinancent sur leur plan de
développement des compétences, formation sur chantier par

les fournisseurs, etc.)
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

La formation professionnelle des demandeurs d’emploi

1 610 entrées en formationde 7
demandeurs d'emploi dans les
métiers de production Batiment

ENTREES EN FORMATION DES DEMANDEURS D'EMPLOI PAR
en 2023

SPECIALITE DETAILLEE
BATIMENT GROS OEUVRE ET SECOND OEUVRE EN 2023

Source

France Travail, Entrées en formation des
demandeurs d'emploi,

Secteur de formation (regroupé) : Génie civil,

DIVERS GROS EUVRE* s 100 Construction, Bois ; Secteur de formation
w RESTAURATION REHABILITATION messsssssssss 90 (intermédiaire) : Batiment gros ceuvre,
g MACONNERIE s 80 Batiment second ceuvre - Région Tle-de-France

g COFFRAGE W 50 - Janvier 2023 & Décembre 2023 -

0 CONSTRUCTION BOIS mmm 20

e CONSTRUCTION BETON mmm 20 Secteur de formation (détaillé) : Chauffage,
e CONSTRUCTION = 10 Chauffage bois, Chauffage électrique,
CHARPENTEBOIS m 10 Chauffage fuel, Chauffage gaz, Chauffage
ENTREESEN FORMATION DESDEMANDEURS D'EMPLOIDANS LES SPECIALITES DUBATIMENT METALLERIE SERRURERIE s 180 urbain, Plomberie ; Secteur de formation
ETBTPEN 2023 ASCENSEUR s 160 (détaillé) - Région : lle-de-France - Janvier 2023

RENOVATION BATIMENT* s 120 a Décembre 2023.

CHAUFFAGE memmssssssssssss 120

i ]
MENUISERIE mEmmmmmssmsss 90

Les données présentées sont arrondies a la
dizaine. France Travail avertit ainsi que la
somme des valeurs peut légéerement

BTP Conception
e e
organisation

Batiment gros ceuvre _ 380

Unité : nombre d'entrées enformation - Source: France Travail Opendata-
Traitements CERC IDF

En 2023, 1 610 formations menant aux métiers du gros
ceuvre et du second ceuvre du Batiment ont été suivies par
des demandeurs d'emploi. Les chiffres sur ces formations ne
sont pas comparables avec ceux de 2022 du fait de I'ajout des
formations pour les métiers des plombiers et des chauffagistes.

Dans le détail, la spécialité la plus suivie concerne toujours
la « métallerie serrurerie » avec 180 entrées en formation.

ILE-DE-FRANCE

SECOND (EUVRE

MAINTENANCE BATIMENT

différer du total affiché.

PLOMBERIE mmmmmmmmm 60
PEINTURE BATIMENT s 60
COUVERTURE s 60
FACADE mmmmmm 40
ISOLATION BATIMENT w40
MENUISERIEAGENCEMENT 40
PLAQUE PLATRE mmm 20
IMMOTIQUE
CARRELAGE MOSAIQUE
ZINGUERIE =
ISOLATION THERMIQUE ™ 10
ISOLATION THERMIQUE PHONIQUE 1
ETANCHEITE M
CHAUFFAGE URBAIN

Unité: nombre d'entrées en formation - Source : France Travail Open
data - Traitements CERC IDF

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

" Mesars Antcper. LE-DE-FRANCE

Définition

BTP conception organisation* : dans la
nomenclature des formations utilisée par
France Travail, il s'agit des formations qui ne
sont spécifiques ni aux Travaux Publics, ni au
Batiment gros ceuvre, ni au Batiment second
ceuvre. Ces formations relévent généralement
de  métiers  techniques  d'études et
d’encadrement du BTP.

Divers gros ceuvre* : formations générales a
I'ensemble des spécialités du gros oceuvre
présentées sur le graphique (macon,
charpentier, etc.)

Divers second ceuvre* : formations générales
a I'ensemble des spécialités du second ceuvre
présentées sur le graphique (menuisier,
peintre, plombier, etc.)

Rénovation batiment* :  formations
générales pour la remise a neuf d'un batiment
sans toucher a la structure porteuse.
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?
La formation continue des travailleurs non-salariés
744 formations de %l REPARTITION DES NON SALARIES EN FORMATION PAR THEME DE LA FORMATION EN 2023

travailleurs non-salariés
du Batiment 2023

Technique 387

Permis de conduire 1

'_:g_ — Hygiéne alimentaire 1
" FEEBAT* QualitEnR | 0
REPARTITION DES NON SALARIES EN FORMATION PAR STATUT EN 2023 FEEBAT* | 0

En 2023, 744 stagiaires participent Créateur/repreneur
a des formations continues pour les
travailleurs non-salariés du secteur
Batiment. La majorité des stagiaires

H Conjoint
H Artisan

Gestion et informatique

créateurs/repreneurs et conjoints. Bilan de compétences | 1

1% 1%
Parmi les formations les plus
populaires, figurent les formations
techniques, suivies par 52% des
stagiaires.

) RNCP* transverse 0
Unité : nombre de stagiaires - Source : FAFCEA - Traitements

Réseau des CERC
RNCP* spédifique au métier | 0

Formation diplémante

Formation des élus 7

Réseaux sociaux spédifiques 12
Gestion et management spécifique 14
Gesti t t
(74%) sont des artisans, 24% des Auto-entrepreneur © '?Sé‘iif?;ﬂ';aﬁii?i)‘"c’” 190
auto-entrepreneurs et 2% des 24% {

F. élus

Définitions Culture Générale, Langues étrangeres 4
Nombre de travailleurs non-salariés relevant
du secteur « Batiment » ayant recu un
financement en 2023 pour le suivi d'une
formation.

Culture générale

Unité: nombre de stagiaires - Source : FAFCEA - Traitements Réseau des CERC

RNCP* : Répertoire national des certifications professionnelles
FEEBAT* : Programme de formation sur la rénovation énergétique

ILE-DE-FRANCE

RC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
Mesurer Antier. LE-DE-FRANCE ]8



QUELLES TENDANGES

POUR QUELS CONSTATS DEMAIN
EN REGION iLE-DE-FRANCE ?

Cette partie présente I'historique et les évolutions sur courte période des caractéristiques de I'emploi et de la formation dans
le secteur du Batiment d'lle-de-France. Ces tendances permettent de définir les paramétres nécessaires a la réalisation d'un
travail prospectif, au terme duquel sont estimés les besoins annuels en emploi pour les 5 prochaines années, également

présenté dans cette partie.



45 342 M€ 7
Chiffre d’affaires Batiment

2023

+10%
Evolution 2022/2023

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES BATIMENT *

37838
35163
34156
35829
36813
36885
36592
35327
37597
40109
41422
41619
34367
39360
43311
45342

Unité : M€/ Source : Réseau des CERC

* Avertissement : les données rétrospectives présentées sur
ce graphique et parues a I'édition précédente peuvent
différer du fait d'une révision des chiffres.

Information

Les chiffres d'affaires présentés ici sont exprimés en
valeur afin de pouvoir apprécier leur variabilité dans
le temps. Par ailleurs, si I'on s'intéresse au chiffre
d'affaires 2023 en volume, Ccest-a-dire a prix
constants, celui-ci diminue de 1% par rapport a 2022.

L CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
gty g fLE-DE-FRANCE

60 000 M€
50 000 M€
40 000 M€
30 000 M€
20 000 M€
10 000 M€

0 M€

2.1Des entreprises en expansion...

Tendance haussiére de I’activité batiment

SCENARIOS D'EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES BATIMENT A HORIZON 5 ANS

[ [=)} [=] - N m < un O ~ 0 (=)} [=] - [\ ] m * * * * * *
© O v = = v v = &= = = = N N N N % 10 O N 00 O
o [=}] [=] o o [=] [=] o [=}] [=] o o [=}] [=] o [=}] N N N N N N
N o~ o~ N N o~ o~ N N o~ N N N o~ N o~ [=] o [=}] [=] [=] o
o~ N N o~ o~ N

—e—Scénario Bas —e—Scénario median Scenario Haut

* Prévisions de CAenvolume
Unité: M€/ Source: Réseau des CERC

Hypothése Scénario bas :

— soit une évolution annuelle moyenne du CA de 0,1% entre 2023 et 2029
— CA a horizon 2029 = 45 700 M€

Hypothése Scénario médian :

— soit une évolution annuelle moyenne du CA de 0,4% entre 2023 et 2029
— CA a horizon 2029 = 46 600 M€

Hypothése Scénario haut :

— soit une évolution annuelle moyenne du CA de 0,75% entre 2023 et 2029
— CA a horizon 2029 = 47 800 M€
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+57 505

emplois salariés
dans le Batiment entre 2013 et 2023

+19 152

dans le Gros CEuvre

+38 353

dans le Second Euvre

+7 946

Etablissements employant au moins un salarié
dans le Batiment entre 2013 et 2023

EVOLUTION DE L'EFFECTIF SALARIE

182 876
189 627
192 598
195 227

163 640

176 558

2008 |NZSE40157/738

2009 70097 153671

2010 (1697769 155 345
172163 155 057

2012 [174%618 155 459

2013 751258 156 874

2014 781870154904

2015 [2NI25 153488

2016 |Wi7SI816 153820

2017 [IZ7I096"7158'351

2018 |[NS0M03

2019 87593

2020 WS2216

2021

2022 94153

2023 940

2011

Second CGEuvre m Gros (Euvre

Unité: nombre de postes salariés
Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

2.2 ... et marquées par une dynamique haussiére de I'emploi

Dynamique croissante de I’emploi salarié :
les travaux d’isolation premiers bénéficiaires

EVOLUTION DE L'EFFECTIF SALARIE DU BATIMENT PAR SECTEUR D'ACTIVITE ENTRE 2013 ET 2023

Ensemble

Agencement de lieux de vente

Autrestravaux de finition

Autrestravaux dinstallation n.ca.

Construction d'autres batiments

Construction de maisons individuelles

Travaux de charpente

Travaux de couverture par éléments

Travaux de démolition

Travaux de maconnerie générale et gros ceuvre de batiment
Travaux de menuiserie bois et PVC

Travaux de menuiserie métallique et serrurerie
Travaux de montage de structures métalliques
Travaux de peinture et vitrerie

Travaux de platrerie

Travaux de revétement des solset des murs
Travaux d'étanchéification

Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux
Travaux dinstallation d'¢quipements thermiques et de dimatisation
Travaux dinstallation électrique dans tous locaux
Travaux disolation

+25%
+9%
+28%
+3%
+3%
+43%
+21%
+17%
+35%

+31%

+27%
-4%
+87%
+12%
+81%
+18%
+40%
+23%

+29%

+27%
+102%

Unité: Nombre de postes salariés - Source: ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

EVOLUTION DELA REPARTITION DES SAI:ARIES PAR
TAILLE D'ETABLISSEMENT DANS LE BATIMENT

Moins de 10 salariés

18% 20% 10 a 19 salariés

17% 19% 20 a 49 salariés

37% 33% = 50 salariés et +
0

2013 2023

Unité: nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

Mesurer Antier. LE-DE-FRANCE

Définitions

Etablissements employant au moins un salarié,
source ACOSS-URSSAF : établissements ayant
déclaré de la masse salariale au quatrieme trimestre,
méme s'ils n'ont plus de salariés au 31/12/2023.

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de
postes salariés des établissements ayant un code APE
relevant du Batiment implantés dans la région au
31/12/2023, hors apprentis, intérimaires, stagiaires,
stagiaires de la formation professionnelle, salariés
détachés
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2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Impact en emploi

Une majorité persistante des ouvriers dans le secteur

Evolution 2019-2023 EVOLUTION DES SALARIES BATIMENT SELON LE STATUT

+52,8% 2023  Evol. 2019/2023
ouvriers La dynamique des emplois est la ouvriers 150 838 +52.8% N
plus forte pour les ouvriers dont
les effectifs ont augmenté de prés ETAM 46 500 +37,6% A
+ )
37,6% de 53% entre 2019 et 2023 en Cadres 1AQ) S65ce +160% A
ETAM région Ile-de-France (selon les
données UCF). Ensemble 224304 +56,1% A
+1 6'9% Unité : nombrede salar_llfarsai-t:r::rrﬁcse'::{L;;l;fdlil'z;;xcﬁ mars 2019 et 2023 -
Cadres (IAC)
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Age moyen des salariés en 2023

38,6 ans 4

production

40,8 ans 1

techniciens et cadres

42.0 ans ~

administratifs et commerciaux

En moyenne en 2023, les salariés de la production sont agés
(@ larrondi a l'entier pres) de 39 ans, les techniciens et
cadres de 41 ans et les administratifs et commerciaux de
prés de 42 ans.

Les métiers de production présentent un net
rajeunissement de leurs salariés, avec une forte
proportion de jeunes de moins de 25 ans. Le rajeunissement
des salariés est également présent dans les fonctions
administratives et commerciales et dans une moindre
mesure dans les fonctions techniques et de I'encadrement.

AGE MOYEN DES SALARIES RELEVANT DU BATIMENT
38,6 40,8 42,0

Production Techniciens et cadres Administratifs et
commerciaux

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 -
Traitements Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

2.2 ... par une modification de la structure de 'emploi

Une tendance au rajeunissement des salariés de la production

PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES DE LA PRODUCTION PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES ADMINISTRATIFS ET

EN2019ET2023 COMMERCIAUXEN 2019 ET 2023
60 ans et + 60 ans et + :7% 02013
55 & 59 ans 02019 55459 ans | % ] 2023
50 4 54 ans 2023 50 a54ans | 12% ]
452349 ans 45349ans | 2% ]
40 244 ans 40344ans | 134
35239 ans 35a39ans | 14% |
30234 ans 30434ans | 12% ]
25429 ans 25429ans | 10%|
Moins de 25 ans : 23% Moins de 25 ans :8%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 0% 5% 10% 15%

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars
2019 et 2023 - Traitements Réseau des CERC

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars
2019 et 2023 -Traitements Réseau des CERC

PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES DES FONCTIONS
TECHNIQUES ET DE L'ENCADREMENT EN 2019 ET 2023

60 ans et + : 6%
ssasoans [ ] 1% 02019

Définitions
50 a 54 ans 11% 2023
I | Salariés* de la production : salariés ayant
45 3 49 ans | 11% | un métier de production Batiment quelle que
soit I'entreprise
40a44ans | 12%|
Salariés* des fonctions techniques et de
35339ans | 13% | I'encadrement : salariés des entreprises du
. Batiment ayant un métier
30a34ans | 14% | technique/d'encadrement
25329ans | 13% ] Salariés* commerciaux et administratifs :
) salariés des entreprises du Batiment ayant un
Moins de 25 ans :9% métier commercial/administratif
0% 5% 10% 15% 20% Salariés* : y compris apprentis

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars
2019 et 2023 - Traitements Réseau des CERC

* Evolution sur 1 an

RC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
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Taux d'entrants 2023
23% -,

26% P Ouvriers

Production 13%

1

Techniciens et cadres

1

8% ~

qualifi

19%

ETAM

9% "«

Administratifs et

11%

4

dont ouvriers
qualifiés / trés

és

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Des taux d’entrants élevés pour les ouvriers de la production

EFFECTIF SALARIE ENTRANT DANS LE BATIMENT

EN2023
26%
0 Taux d'entrants*
41265
18% 19%
6434 e
Salariésdela Fonctions Administratifs

production techniques et et
encadrement commerciaux
Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15

mars 2023 -
Traitements Réseau des CERC

*: La régle de position des étiquettes des taux
d’entrants est indépendante du nombre de salariés
par fonction

AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS ENTRES DANS LE BATIMENTEN 2023

Dépanneur équipements

techniques; 39%

Electricien; 35%

Préparateur endémolition;

commerciaux S
Cadres
60%
50% | Charpentier; 44%
d
v T ©® Chauffagiste; 34%
2 3 4%
s £ o))
° =
g T 30% Plombier; 37%
£ 9
8= Couvreur; 34%
©
> 20%
o
10%
1%
0%

33 34

35

36

Menuisier; 35%

a1t 20
Métallier; 37% Carreleur; 26%

Platrier; 19%

37
age moyen

38 39 40

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 - Traitements Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

Mesurer. Anticiper.

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

LE-DE-FRANCE

Magon et connexe; 27%

Peintre; 22%

41

EFFECTIF SALARIE ENTRANT DANS LE BATIMENT

EN2023
23% Taux d'entrants*
33258
19%
8997 11%
3084
Ouvriers ETAM Cadres

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15
mars 2023 -
Traitements Réseau des CERC

*: Larégle de position des étiquettes des taux
d'entrants est indépendante du nombre de salariés
par fonction

Solier moquettiste; 38%

Définitions

Magon et connexe : catégorie
de macons, ouvriers non
qualifiés du gros ceuvre et
professionnels du travail de la
pierre.

Taux d'entrants 2023 = nombre
de salariés* entrés en 2023
rapporté au nombre de salariés*
en poste au 15 mars 2023

Salariés* : * Hors apprentis

* Evolution sur 1 an
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Taux de CDI des
premiers entrants 2023

58,9% ™«

Production

77,4%

Techniciens et cadres

72,5% ~

Administratifs et
commerciaux

En 2023, plus de 43 000 salariés soit 19% des
effectifs tous statuts confondus sont des primo
entrants dans le secteur.

Dans les métiers administratifs et
commerciaux, les 1°'s entrants représentent 16%
des effectifs. Pres de 72% d'entre eux sont
rentrés directement en CDI.

EFFECTIF SALARIE ENTRANT POUR LA PREMIERE FOIS DANS LE
BATIMENT EN 2023

e Taux de Ters entrants
20%

14% 16%
[
® o
31341 5009 7118
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 -
Traitements Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

2.2 ... par une modification de la structure de 'emploi

Zoom sur les premiers entrants dans le Batiment en 2023

REPARTITION DES OUVRIERS PREMIERS REPARTITION DES SALARIES PREMIERS ENTRANTS DANS LE
ENTRANTS DANS LE BATIMENT EN 2023 BATIMENT EN 2023 SELON LE CONTRAT
SELON LEUR QUALIFICATION R
Administratifs et o o o
commerciaux = e 17%
m Ouvrier peu 17%
qualifié Fonctions techniques et b o o
Ouvrier qualifié % encadrement * 7% [

QOuvrier trés

e Salariés de la production 9 D
qualifié P 59% 15%|
Unité: Nombre de salariés -Source : UCF o o
CIBTP au 15 mars 2023 - Traitements Réseau 0% 50% 100%
des CERC

CDD m CDI B Autres contrats

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 -
Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES SALARIES DE LA PRODUCTION PREMIERS ENTRANTS DANS LE BATIMENT EN 2023
SELON LE METIER

Dépanneur équipementstechniques | 135
Solier moquettiste | 148

Préparateur en démolition | 191

Charpentier Wl 364 Définition
Carreleur [l 759 1ers entrants 2023 = nombre de
Métallier [ 896 salariés* entrés en 2023 dans une
entreprise du BTP n‘ayant pas eu
Couvreur NN 1157 d'activité dans le secteur au cours des
Plombier [ 1231 10 dernieres années ou étant

Platrier [ 1602 apprentis auparavant.

Taux de 1°'s entrants 2023 = nombre

Chauffagiste [ 2410
g ) de 1¢r entrants 2022 rapporté au
Menuisier [N 2583 nombre de salariés* en poste au 15
Electricien IS 4544 mars 2023
Peintre NN 6494 Autres contrats = Intérim, contrats
Macon et connex G 3528 aidés etc.

» B * Hors apprentis
Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023
Traitements Réseau des CERC

RC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
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Taux de sortants 2022

19% u 21% ~

. Ouvriers ] .
Production Y W EFFECTIF SALARIE SORTANT DU BATIMENT EN 2022
(1) (]
1 1 /0 dont ouvriers qualifiés / 30 021 e Taux de sortants 2022 30561
Techniciens et cadres tres qualifiés ® 21% ® 19%
o Y ® 7%
7% 17% ~
Administratifs et ® 11
commerciaux ETAM 8 068 :
1% ~ 3078
Cadres salariés de la
production
Ouvriers ETAM Cadres
Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 -
Traitements Réseau des CERC
0% AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS SORTIS DU BATIMENT EN 2022
0
*
0% Couvreur; 38% Plombier: 50% Métallier: 50% Macon et connexe; 38%

Solier moquettiste; 42%

40% Chauffagiste; 39% .
Menuisier; 38%
30% Platrier; 31% ’

Electricien; 38% Carreleur; 31% )
20% Peintre; 29%

10%

Préparateur en démolition; 4%
0%
35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

-10%

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés

Age moyen

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 - Traitements Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
LE-DE-FRANCE

FILIERE CONS:
Mesurer. Anticiper.

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Des taux de sortants élevés pour les ouvriers et les ETAM

EFFECTIF SALARIE SORTANT DU BATIMENT EN 2022

e Taux de sortants 2022

® 17%
%
® 7 466
3778
Fonctions  Administratifs

techniques et et
encadrement commerciaux

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2023 -
Traitements Réseau des CERC

Définitions

Magon et connexe*
catégorie de magons, ouvriers
non qualifiés du gros ceuvre et
professionnels du travail de la
pierre.

Taux de sortants 2022 =
nombre de salariés* sortis en
2022 rapporté au nombre de
salariés* en poste au 15 mars
2023.

* Hors apprentis
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Taux de Taux de
turn-over 2023

turn-over 2023 26 000 2o
France

lle-de-France

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Fortes difficultés de recrutements et turn-over élevé dans

, projets de les métiers de production
Production PrOdUCtion recrutement
20,1% =
’ 0, dont
22,8% PROJETS DE RECRUTEMENT EN 2024
Techniciens 1)
et cadres Techniciens . ,65'7,/0 R
et cadres jugés difficiles
12,7% Vel 14.2% ~ Projets de Estimation projets de % de projets de
Pl e TS o ’ Y recrutement recrutement difficiles recrutement difficiles
commerciaux Administratifs et Metiers de la maconnerie-gros ceuvre 5290 3450 65%
16,4% s commerua:x Metiers de la métallerie 70 60 86%
ik 1 8' 1 /0 R Métiers de I'aménagement bois 3410 2440 72%
Métiers de I'électricité 4530 2791 62%
Métiers des cloisons et facades 5880 3130 53%
Métiers des fluides 4220 3032 72%
Métiers du toit et ossature 2600 2170 83%
INDICE DE FLUIDITE DE RECRUTEMENT PAR LES ENTREPRISES EN 2024

ER
< K B
e 2 5
(S ® .
O@ 2 =
) N -
Y e u
S, S > o
& ) © 2
e & ©
& 2O
o, .

Unité : % de fludité de recrutement - Source : BMO Péle Emploi -
Traitements Réseau des CERC

ILE-DE-FRANCE

E RC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
Mesurer Antier. LE-DE-FRANCE

Unité : nombre de projets - Source : BMO France Travail - Traitements Réseau des CERC

Définitions

Taux de turnover : somme des salariés* entrés en 2023
et des salariés* sortis en 2022 divisée par deux et

rapportée au nombre de salariés en poste au 15 mars
2023.

* Hors apprentis

Indice de fluidité de recrutement des entreprises : note

attribuée en fonction du taux de recrutement difficile de
'enquéte BMO
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2.3 Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Poids de I'apprentissage trés différencié selon les domaines de métiers

Poids de I'apprentissage dans ' - :
pprentissag PART DE L'APPRENTISSAGE DANS LES FORMATIONS PAR FAMILLE DE METIERS VISES EN 2023-2024
la formation initiale sur les
ati P 7% Définition
métiers du Batiment 67%
54% 55% Sont comptabilisés les
° ° ) jeunes inscrits dans un
51 ,1 % /' >0% 48% établissement scolaire
37% 38% 37% de la région en voie
2023-2024 scolaire ou en
apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...)
dans une formation
diplémante a un métier
Batiment
Métiers de la  Métiers de la Métiers de Métiers de Métiers des ~ Métiers des  Métiers du sol Métiers du toit ~ Ensemble
macgonnerie -  métallerie  I'aménagement [I'electricité cloisons et fluides et ossature
gros ceuvre bois facades
Unité: nombre d'apprenants - Source Min.educ.nationale - Traitement réseau des CERC
Z i i Définitions
Le recours a la formation continue EVOLUTION DU NOMBRE DE CONTRATS DE PROFESSIONALISATION AUX
F i Ne sont comptabilisés que les salariés pour lesquels les
© o METIERS DU BATIMENTQ § entreprises ont demandé un financement a I'OPCO de la
T q R I 2 8N o o [ Construction Constructys et qui ont suivi une formation continue
T-22288%7 8 8 I SRS N au cours de 'année.
N N © ©
M \ Un salarié ayant suivi deux formations au cours de l'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
~ ®© o o N6~ o o o ~ o demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des stagiaires
Evolution du nombre S 388 s g Ss55555 5 8 g N o en Préparation opérationnelle & 'emploi (POE) et en Contrat de
N NN NSNS sécurisation professionnelle (CSP).

de contrats de
professionnalisation

Unité: nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements Réseau des .
Y Avertissement

EVOLUTION DU NOMBRE DE SALAHES EN FORMATION CONTINUE DANS Depuis janvier 2019, seules les entreprises de moins de 50 salariés
_47 50/ Y +33 5%/' - peuvent bénéficier d'un financement de leur plan de
’ 0 ’ LE BATIMENT développement des compétences par les opérateurs de
- g R compétences (OPCO). Les entreprises de 50 salariés et plus
2007-2023 2022-2023 s 8 Rs 3 3RRs;REINRR g 8BS mp (OPCO) P P
m © ¥ 6 © VW T 4 ¥ N o0 0 9 3 2 0 doivent, elles, I'autofinancer.
28R EAIAm AR """ m IR A , , L
Les actions de formations en contrat de professionnalisation
relevant du plan de développement des compétences des
~ 0 O O — N M .10 © ~ 0 00 O — N ™ entreprises de plus de 50 salariés ne sont donc pas comptabilisées
ooo—FFFF?—‘—F—FNNNN ici.
o O O O O O O oo o o o o O
NN N ANANdNANNN~NSNNAN
Réformes de la formation professionnelle du01/01/2015 et du L'augmentation du nombre de formations est a nuancer du fait
01/01/2019 (cf. avertissement ci-contre) d’'une modification du mode de traitement de la donnée par
Unité: nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des Constructys.

h CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
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+3% 7

entrées en formation des
demandeurs d’emploi dans les
spécialités Batiment en hausse
sur un an

Source

France Travail, Fichier des entrées en formation,
Données brutes

Entrées en formation des demandeurs d'emploi,
Secteur de formation (regroupé) : Génie civil,
Construction, Bois par Secteur de formation
(détaillé) - Région Tle-de-France - Données brutes

Les données présentées sont arrondies a la dizaine.
France Travail avertit ainsi que la somme des
valeurs peut légerement différer du total affiché.

Définition

BTP  conception organisation* : Dans la
nomenclature des formations utilisée par France
Travail, il s'agit des formations qui ne sont

spécifiques ni aux Travaux Publics, ni au Batiment
gros ceuvre, ni au Batiment second ceuvre. Ces
formations relévent généralement de métiers
techniques d'études et d'encadrement du BTP.

ILE-DE-FRANCE

RC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
Mesurer Antier. LE-DE-FRANCE

2.3 Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Hausse de la formation professionnelle des
demandeurs d’emploi

EVOLUTION DES ENTREES EN FORMATION DES DEMANDEURS D'EMPLOI DANS LES

SPECIALITES DU BATIMENT
1530
1200
9501 050
“T I I I
Batiment gros ceuvre Batiment second ceuvre BTP Conception organisation*

| 2019 2020 2021 m 2022 2023

Unité : nombre d'entrées en formation de demandeurs d'emploi - Source: France Travail -
Traitements CERC IDF
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2.4 Prospective : exercice de projection

Données de cadrage des besoins en emploi a 5 ans
6 857

Besoin annuel Choix du scénario cible d’évolutiondu CAa5ans:
en ressources Scénario médian
2024-2029 — soit une évolution annuelle moyenne du CA de 0,75% entre 2024 et 2029

— CA a horizon 2029 = 46 000 M€

Part des besoins

Méti Besoin annuel en | Evolution part des
etier annueils sur
ressources stock besoins annuels

. . . ) Carreleur 166 4,3% A
Méthodes et hypothéses complémentaires
pour I'exercice de projection : Charpentier 55 3,4% A
Les besoins en emploi des métiers de production a horizon Chauffagiste 311 2.8% A
2029 sont calculés a partir de I'évolution des volumes
d'emploi estimée a cet horizon par métier, auxquels sont Couvreur 219 3,5% A
rajoutés les départs en fin de carriére prévisibles également
a cet horizon par métier. Dépanneur équipements techniques 14 2,9% A
Pour cela, les évolutions des emplois des métiers sont . . 0
appréciées a partir des volumes d'emploi des métiers Electricien 760 3.7% A
projetés en 2029, desquels sont retranchés les volumes Macon et connexe 2658 5 9%
actuels connus. Les volumes d’emploi des métiers projetés ' A
en 2029 sont obtenus en appliquant les rapports actuels et Menuisier 597 4,3% A
observés du chiffre d'affaires par métier, au chiffre d'affaires
estimé en 2029 (9.20). Pa,r Fonsequent, cette/e;tlfnatlon des Métallier 235 5,0%
volumes d'emploi par métier en 2029 est réalisée « toutes A
choses égales par ailleurs ». Ceci signifie qu'il est considéré Peintre 1335 4.9% A
que les structures d'activité, d'emploi des métiers et les
niveaux de productivité en 2029, sont inchangés par rapport Platrier 252 2,8%
a la derniére année d'observation. A
Concernant l'estimation des départs en fin de carriere, les Plombier 241 3,2%
taux de départ calculés a partir des données des salariés A
sont appliqués également aux non-salariés. Préparateur en démolition 10 2,5% A
Les besoins en emplois sont distincts des besoins en i i
recrutement, ils sont calculés hors rotation de la main Solier moquettiste 45 5,7% A
d'ceuvre.

CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
ILE-DE-FRANCE



BAROMETRES PROSPECTIFS
PAR DOMAINE DE METIER
ET FONCTION EN REGION

Cette partie présente et met en relation les statistiques sur 'emploi, les besoins en formation et les capacités actuelles de
l'appareil de formation du secteur du Batiment francilien, par métier. Elle permet ainsi d’estimer les tensions qui risquent de
peser sur les recrutements dans les 5 prochaines années pour chaque métier.



Analyses métiers

Les salariés inscrits aux caisses des congés payés

[ N ]
Métiers des Travaux Publics 0, Las .
" Métiers de production

du Batiment

Salariés exercant un métier de
production directe orienté
Batiment guelle que soit 'activité

salariés

- inscrits aux ’ . .
WP Cisses des 0):! de I'entreprise dans laquelle il
congés payés Lt exerce.

régionales

0.0
@%@ Métiers du Batiment A
() Fonctions transverses dans

une entreprise du Batiment

Salariés ayant un métier études &
encadrement ou administratif &
commercial exercant dans une
entreprise du Batiment.

Métiers de production
des Travaux Publics

Salariés exercant un métier de
production directe orienté Travaux
Publics (incluant les conducteurs
d'engins et de véhicules ainsi que les
mécaniciens d’engins) quelle que
soit I'activité de I'entreprise dans

laquelle il exerce.

Fonctions transverses dans
une entreprise des Travaux
Publics

Salariés ayant un métier études &
encadrement ou administratif &
commercial exercant dans une
entreprise des Travaux Publics.

Répartition des salariés de la production du Batiment selon 14

métiers

Cette répartition s'appuie sur le métier du salarié

« Magon et connexe*

« Préparateur en démolition
* Peintre

« Platrier

« Charpentier

» Couvreur

+  Menuisier

*: Magon et connexe correspond a la catégorie de magons, des ouvriers non qualifiés du

«  Métallier

+ Electricien

« Dépanneur en équipements
techniques

* Plombier

« Chauffagiste

« Carreleur

« Solier moquettiste

gros ceuvre et celle des professionnels du travail de la pierre

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
b ILE-DE-FRANCE



3.1 Magon et connexe

DESCRIPTIF
Avec 44 822 salariés et un turn-over de 18,7%, les métiers de magon et FLUX DE SALARIES

connexes sont prédominants dans le secteur du Batiment. En outre,
12 361 SALARIES ENTRES 00\ 18,7% ~a
8 904 SALARIES SORTIS “a o ) m

3 009 intérimaires sont employés dans ces métiers. Les besoins annuels
de recrutement de 'ordre de 2 658 personnes ne sont pas suffisamment
couverts, avec environ 913 personnes formées actuellement pour ces
postes, dont 557 jeunes en formation initiale et en année dipldmante.
5290 ~a Sati i
Remplacdmant Hes Création / destruction

rojet: 1 :
E)egii’r:rﬁ:n‘rs salariés sortis du ! dleTpos;esl,seI?n.T’ .
SY"THESE A I T LT L] évo l;] ion e5 activité a
Indice synthétique dont 65,2% . orlzo'n ans
du métier * // de recrutements Y
1 difficiles 2 658 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

AA 822 SALARIES —Y

8 641 NON SALARIES 7 1 105 JEUNES EN FORMATION 557 JEUNES EN ANNEE

3 009 INTERIMAIRES “a INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
505 en voie scolaire .
600 en apprentissage 98% en niveau 3
PP 9 42% enniveau 4

en niveau 5
0% 013 Potentiel de

s formés entrant sur
— le marché du travail
@ 42,3 ans 4 [ =17 49.2% grouwiers 250 106

en moyenne ¥¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
trés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue
Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 - Sources : DARES 2023, Ministére de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024 * Definition dans ¢ glossaire
Al fLE-DE-FRANCE 33



DESCRIPTIF

Le démolisseur (ou préparateur en démolition) suit des plans ordonnés
de démontage et de déconstruction de batiments ou de parties de
batiments, en respectant les procédures de sécurité et de qualité, et en
veillant a la minimisation de I'impact des travaux sur I'environnement.

RESSOURCES DISPONIBLES

390 SALARIES 7
102 NON SALARIES ¥
26 INTERIMAIRES ™Sa

AGEA 36,7 ans Eé Iz 12,6% douvriers

en moyenne ¢  qualifies ou
trés qualifiés

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 -
Traitements Réseau des CERC
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FLUX DE SALARIES

107 SALARIES ENTRES ™A
77 SALARIES SORTIS ¥

NC*

dont NC*

{/

* Les données étiquetées « NC » sont des données dont la statistique n'est
pas assez significative

APPAREIL DE FORMATION

Les préparateurs en démolition sont généralement
formés non pas dans des formations spécifiques a
ce métier, mais dans des formations initiales
connexes au métier de préparateur en démolition :
CAP magon, CAP constructeur d'ouvrages en béton
armé du béatiment, BAC PRO technicien du
batiment, organisation et réalisation de gros
ceuvre... etc.

3.2 Préparateur en démolition

OO\  27.9% A

de turn-over

Création / destruction
de postes selon
I’évolution de I'activité a
horizo'n 5ans

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

10 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

b



DESCRIPTIF

Les peintres connaissent avec les préparateurs en démolition les plus
hauts niveaux de turn-over de I'ensemble des métiers Batiment : 21,6%.
27 072 salariés sont recensés et plus de 1 800 intérimaires. Le taux de
qualification des ouvriers se limite a 37,8%. Le potentiel de sortants
formés sur le marché du travail atteint 511 futurs salariés potentiels. Par
conséquent, le besoin de 1 335 nouvelles ressources annuelles ne sera
pas couvert.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *

10

RESSOURCES DISPONIBLES

27072 SALARIES —7
7791 NON SALARIES 7
1817 INTERIMAIRES ™Sa

40,9 e |:é§| 37.8% crouvriers

¢  qualifies ou
trés qualifiés

AGE

en moyenne

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 -
Traitements Réseau des CERC

FLUX DE SALARIES

8214 SALARIES ENTRES —7
5 440 SALARIES SORTIS ~a

4414
projets de
recrutements
dont 53,2%

/ de recrutements
difficiles

APPAREIL DE FORMATION

690 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

251 en voie scolaire

A39 en apprentissage

100 6

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
continue

3.3 Peintre

QOOFO 21.6% ™a
@ de turn-over

Création / destruction
de postes selon
I’évolution de I'activité a
horizo'n 5ans

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

Y
1335 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

AD5 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

90% en niveau 3 %
10% en niveau 4

0% enniveau 5

511 Pofentiel de
formés entrant sur
le marché du travail

salariés en contrat de
professionnalisation

Sources : DARES 2023, Ministere de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

" CERC I
ILE-DE-FRANCE

d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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DESCRIPTIF

Les platriers présentent un turn-over de 17,9%. 8 994 salariés sont
recensés et 606 intérimaires. Le taux de qualification des ouvriers se
limite a 30,4% soit un taux relativement faible par rapport aux autres
métiers. Le potentiel d’entrants formés sur le marché du travail atteint
191 salariés. Par conséquent, le besoin en nouvelles ressources ne sera
pas couvert, puisqu’il est de 252 postes mais se rapproche de I'objectif
de nombre de formés.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *

10

RESSOURCES DISPONIBLES

8994 SALARIES /,'
2 344 NON SALARIES 7
606 INTERIMAIRES ¥

AGE 36,7 ans - : 30,4% d'ouvriers

en moyenne quahﬁes ou
trés qualifiés

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 -
Traitements Réseau des CERC

3.4 Platrier

FLUX DE SALARIES

{/

APPAREIL DE FORMATION

988 SALARIES ENTRES A
720 SALARIES SORTIS ™A

EOOFO 17,9% ™A
@ de turn-over

bl o Remplocementdes | C1éslon destucton

recrutements Sejaries-$qris iy I’évolution de I'activité a
secteur en 5 ans |

dont 17'7% | horlzo'n 5ans

de recrutements T

difficiles 252  Nouvelles ressources enfrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements

Réseau des CERC

116 JEUNES EN FORMATION 109 JEUNES EN ANNEE

INITIALE DONT :
en voie scolaire
116 en apprentissage

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle

continue

DIPLOMANTE DONT :

100% en niveau 3 %
0% enniveau 4

0% en niveau 5

191 Potentiel de
formés entrant sur
2 le marché du fravail

salariés en contrat de
professionnalisation

Sources : DARES 2023, Ministere de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

h CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024
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Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs

d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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DESCRIPTIF

Les charpentiers comptent 2 229 professionnels, incluant 1 625 salariés,
180 intérimaires et 424 non salariés. Leur taux de rotation est de 18,8%,
avec une moyenne d'age d’environ 36 ans. Le secteur nécessite environ
55 nouveaux arrivants chaque année, mais avec plus de 162 sortants
formés, les besoins en emploi devraient étre couverts par les formations.
Malgré cela, pres de 8 recrutements sur 10 restent difficiles pour les
entreprises.

SY"THESE . / Indice synthétique
du métier *
0 10

RESSOURCES DISPONIBLES

1625 SALARIES Vv
424 NON SALARIES ¥
180 INTERIMAIRES ¥

AGE

35,9ans Sa | = |: 55,7% d'ouvriers
4@ .
en moyenne ¢ qualifiés ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

CERC I
ILE-DE-FRANCE

APPAREIL DE FORMATION

3.5 Charpentier

FLUX DE SALARIES

18,8% ~a

de turn-over

405 SALARIES ENTRES 7

009
311 SALARIES SORTIS —¥

546 ¥ I .

: Remplacement des Création / destruction
projets de o . de postes selon
recrutements salariés sortis du A ashabandmns

SacTalr ShGians évolution de l'activité a
dont 83,5% : horlzo'n 5ans
/ de recrutements Y
difieles 99 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

315 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

159 en voie scolaire
156 en apprentissage

126 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

56% enniveau 3
29% enniveau 4
14% en niveau 5

X

162 Potentiel de
formés entrant sur
30 6 le marché du travail

salariés en contrat de
professionnalisation

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
continue

Sources : DARES 2023, Ministere de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire



DESCRIPTIF

Les couvreurs comptent 8 482 professionnels, incluant 6 186 salariés, 684
intérimaires et 1 612 non salariés. Leur taux de rotation est de 17,5%,
avec une moyenne d'age de 37,4 ans. Le secteur nécessite environ 219
nouveaux arrivants chaque année. Avec plus de 398 sortants formés, les
besoins en emploi devraient étre couverts par les formations. Malgré
cela, pres de 8 recrutements sur 10 restent difficiles pour les entreprises.

SYNTHESE . / Indice synthétique
du métier *
0

10

RESSOURCES DISPONIBLES

6 186 SALARIES —7
1612 NON SALARIES 7
684 INTERIMAIRES —Y

AGEA 374 ans Eésl 55,7% d’ouvriers

en moyenne ¢  qualifies ou
trés qualifiés

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 -
Traitements Réseau des CERC

3.6 Couvreur

FLUX DE SALARIES

1540 SALARIES ENTRES 7 ooo\r 17.5% ~a

1185 SALARIES SORTIS —7 de turn-over
2 054 Remplacement des Création / destruction
projets de de postes selon

salariés sortis du

recrutements ) 4 . ==
e ATy IevquTlo.n de l'activité a
dont 83,5% : horlzo'n 5ans
/ de recrutements Y
difficiles 219 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements

Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

A72 JEUNES EN FORMATION 293 JEUNES EN ANNEE

INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
el 69% enniveau %
437 PP 9 11% enniveau 4

0% enniveau S
398 Potentiel de

formés entrant sur
le marché du travail

demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : DARES 2023, Ministere de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs

d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024 * Definition dans ¢ glossaire
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3.7 Menuisier

DESCRIPTIF
En menuiserie, environ 13 765 salariés et 924 intérimaires travaillent, FLUX DE SALARIES

avec un taux de rotation faible, qui est de 16,8%. Le secteur a besoin de
597 nouveaux employés par an, le nombre de personnes formées
couvre les besoins des entreprises qui constitue un potentiel de 806

formés annuellement. 3 369 SALARlES ENTRES 7 o000 16,8% A
2 382 SALARIES SORTIS —¥ de turn-over
3410 7 Création / destruction

. Remplacement des
projets de ig de postes selon

salariés sortis du +
= recrutements A i 'activitd A
SY"THESE u SacTalr ShGians | evolt;]’no.n deSI activité a
Indice synthétique dont 71,6% | orlzo'n ans
du métier * // de recrutements Y
0

10 difficiles 597 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

13 765 SALARIES 7

3588 NON SALARIES 7 1467 JEUNES EN FORMATION 653 JEUNES EN ANNEE

\ INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :

924 INTERIMAIRES 7
906 en voie scolaire 91%  enniveau 3 %
555 enapprentissage 49% enniveau4

0% enniveau5
806 Potentiel de

s formés entrant sur
— le marché du travail
@ 39,3 ans | = | 49% g ouvriers 130 23

() I , . >
en moyenne ¥¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
trés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue
Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 - Sources : DARES 2023, Ministére de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’'est la somme des jeunes en année dipldmante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation
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3.8 Métallier

DESCRIPTIF
Les métalliers, au nombre de 4 708 salariés et 316 intérimaires, ont une FLUX DE SALAR'ES

moyenne d'age de 40,6 ans, indiquant un vieillissement. Plus de la
moitié des ouvriers sont qualifiés. Les besoins en recrutement sont de
235 salariés, le potentiel de formation de 510 personnes semble
suffisant pour couvrir les 235 nouveaux entrants annuels. 1038 SALARIES ENTRES —7 ooo\X 17.4% V¥
908 SALARIES SORTIS 7 o s ] (VA
70 ~a Remplacement des Création / destruction

rojet e .
E)egﬁhserﬁgn’rs salariés sortis du I clleT.pos(’;esl’selgn_T’ .
SY"THESE Sochenr S5 Bhe évolution de l'activite &
Indice synthétique dont 85,7% A horlzo'n Sans
du métier * / de recrutements I
10 difficiles 235 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

SALARIES 7 :
1 ;gg SALARIES T 703 JEUNES EN FORMATION 320 JEUNES EN ANNEE
316 INTERIMAIRES —7 BT T
441 envoie scqlaire 59% enniveau 3 %
262 e€napprentissage A1% enniveau 4

0% enniveaus
510 Potentiel de

s formés entrant sur
= le marché du travail
AGEA 40.6 ans | = | 98%  gouvriers 180 10
en moyenne ¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
trés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 - Sources : DARES 2023, Ministére de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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3.9 Electricien

DESCRIPTIF
Les électriciens rassemblent environ 20 741 salariés et 1 422 FLUX DE SALARIES

intérimaires, avec 54,9% d'ouvriers qualifiés ou tres qualifiés. 4 422
projets de recrutement sont répertoriés. Chaque année, le secteur du
Batiment a besoin de 760 électriciens pour compenser les départs et les

changements dans les postes. Le potentiel de formation soit 1 792 5 670 SALARIES ENTRES —7 009 19,7% v~
formés répondrait a ces besoins annuels. 4509 SALARIES SORTIS -7 % N ey
4422 ™ Création / destruction

. Remplacement des
projets de P de postes selon

salariés sortis du +
= recrutements = i aetivitd 3
SY"THESE SacTalr ShGians | evolt;]’no.n deSI activité a
Indice synthétique dont 61,8% | orlzo'n ans
du métier * // de recrutements Y
0

10 difficiles 760 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

20 741 SALARIES 7 :
3100 yeunes eN FORMATION 1976 JEUNES EN ANNEE

s ) A
? %gg II\:\I(-?EIRSIS;?IS!ZES\A INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
1946 envoie soqlaire 85% enniveau 3 %
1 154 enapprentissage 6% enniveau 4

en niveau 5
9% 1792 Potentiel de

formés entrant sur
| —§ le marché du travail
@ 3811 ans /V = I 54,9% d’ouvriers 170 46

en moyenne ¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
trés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue
Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 - Sources : DARES 2023, Ministére de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024 * Definition dans ¢ glossaire
Al fLE-DE-FRANCE q]



DESCRIPTIF

Le dépanneur en équipements techniques répare des appareils
électrodomestiques par changement de piéces mécaniques,
composants électriques, cartes électroniques et par réglage, selon les
regles de sécurité et les techniques définies. Il peut réparer des
éléments ou des pieces défectueuses.

RESSOURCES DISPONIBLES

505 SALARIES —7
132 NON SALARIES 7
34 INTERIMAIRES ~A

@ 37,3 ans Y Eésl 58,2% qrouvriers

en moyenne ¢  qualifies ou
trés qualifiés

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 -
Traitements Réseau des CERC

3.10 Dépanneur en équipements techniques

FLUX DE SALARIES

138 SALARIES ENTRES ™A 009 18,3% ~a
110 SALARIES SORTIS ¥ o i Ml PN A
E 3

NC 1T '
Remplacameanr d6s Création / destruction
de postes selon

salariés sortis du Pévolution de lactivite &
* secteuren 5 ans 9 l;](;?ir;onGS ZES'V' PP
dont NC . f
{/ i
14 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

* Les données étiquetées « NC » sont des données dont la statistique n'est
pas assez significative

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

Les dépanneurs en équipements techniques sont
également formés non pas dans des formations
spécifiques a ce métier, mais dans des formations
initiales connexes : CAP électricien, CAP Monteur
en installation thermique, Bac pro technicien en
installation des systemes énergétiques etc.

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024 42
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3.11 Plombier

DESCRIPTIF
10 088 professionnels travaillent dans la plomberie, dont 7 598 sont des FLUX DE SALARIES

salariés. Le taux de rotation est de 18%. Le nombre de nouvelles recrues
1814 SALARIES ENTRES —* oo o\* 18.0%
1626 SALARIES SORTIS —7 o i WA

nécessaires chaque année dans le domaine plombier-chauffagiste est de
551. Par ailleurs, le nombre de professionnels formés dans le domaine
excéde largement le nombre de recrues puisqu’il est de 3 658 personnes.
1701 i i
Remplacdmant Hes Création / destruction

rojets de b .
T E)ec:u’remen’rs Sejaries-$qris iy I’évch?Tti))(r:S(;eesl’zec:l’(r)i\r/]iTé a
SYNTHESE _ i secteur en 5 ans hori 5
Indice synthétique dont 71,8% | OI’IZO'ﬂ ans
du métier * // de recrutements Y
10 difficiles 551 Nouvelles ressources entrant dans le

domaine plombier-chauffagiste par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

Données de formation communes plombier-chauffagiste sauf données sur les
demandeurs d’emploi

7598 SALARIES ™ .
1980 NON SALARIES 7 6 587 JEUNES EN FORMATION 3 396 JEUN!ES EN ANNEE
510 INTERIMAIRES A INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
2 942 en voie scolaire 10% en niveau 3
3 645 en apprentissage .
36% en niveau 4

54% enniveau 5
3 658 Potentiel de formés

dans le domaine
= | 55,1% gqouvriers 60 72 plombier-chauffagiste

AGE 36,9 ans entrant sur le marché

en moyenne ¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de du travail
trés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue
Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 - Sources : DARES 2023, Ministére de I'¢ducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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3.12 Chauffagiste

DESCRIPTIF

14 939 professionnels travaillent dans le chauffagiste, dont 11 250 sont FLUX DE SALARIES
des salariés. Le taux de rotation est élevé, a 19,4%. Le nombre de
nouvelles recrues nécessaires chaque année dans le domaine plombier-
chauffagiste est de 551. Par ailleurs, le nombre de professionnels . ;
formés dans le domaine excéde largement le nombre de recrues 2 686 SALARIES ENTRES ~» QQQ\* 19,4% ¥
puisqu’il est de 3 658 personnes. 2 AD7 SALARIES SORTIS —¥ 2 Oedmiavet
2519 ~a Remplacdmant Hes Création / destruction

rojets de iy .
< E)ec:u’remen’rs Jajaries-sqdie Ay I’évch?Tti))(r:S(;eesl’zec:l’(r)i\r/]iTé a
SY"THESE _ i secteur en 5 ans horizon 5
Indice synthétique dont 71,8% . OrIZo'n ans
SR du métier * // de recrutements Y
10 difficiles 551 Nouvelles ressources entrant dans le

domaine plombier-chauffagiste par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

Données de formation communes plombier-chauffagiste sauf données sur les
demandeurs d’emploi

SALARIES —7 .
11250 § 587 JEUNES EN FORMATION 3 396 JEUNES EN ANNEE

e ¥
’ gg; :\:\](‘?EIR?Q;’?FTéES\A INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
2 942 en voie scolaire 10% :
: en niveau 3
3 645 en apprentissage 36% on niveau 4

en niveau 5
- 3 658 Potentiel de formés

dans le domaine

| ;y ] ] plombier-chauffagiste
AGE 36,1 ans = I 47’9.%, d'ouvriers 130 , 1 . entrant sur le marché
en moyenne ¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de du travail
trés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 - Sources : DARES 2023, Ministére de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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3.13 Carreleur

DESCRIPTIF
Les carreleurs ont un effectif salarié de 3 900 employés, et 218 FLUX DE SALARIES

intérimaires. Le taux de rotation est élevé : a 20,6%, et le taux de
qualification des ouvriers est de 38,4%. Le potentiel de sortants formés

sur le marché du travail est estimé a 83 personnes, mais cela ne suffit i e W
pas a couvrir les besoins estimés a 166 nouveaux entrants par an. 1085 SALARIES ENTRES 000 20,6%
810 SALARIES SORTIS " o i N
*
NC Création / destruction

Remplacement des
i de postes selon

salariés sortis du + 1 ! PEPIT L
SY"THESE o SaeTeUr S5 A IevquTlo.n de l'activité a
| Indice synthétique dont NG : horlzo'n 5 ans
du métier * Y
z (/

10 166 Nouvelles ressources entrant

* Les données étiquetées « NC » sont des données dont la statistique n'est f sy
pas assez significative dans le domaine métier par an

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

3 900 SALARIES 7 )
1017 NON SALARIES 7 136 JEUNES EN FORMATION 80 JEUNES EN ANNEE
218 INTERIMAIRES ~a. INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
68 envoie scolaire 91% on niveau 3
68 enapprentissage gy, .
en niveau 4

0% enniveau’
83 Potentiel de

s formés entrant sur
| — 0 le marché du fravail
AGEA 404 ans V¥ = | 38,4% gouvriers 3 5
en moyenne ¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salarie en contrat de
trés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue
Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 - Sources : DARES 2023, Ministére de I'éducation nationale 2023-2024, Constructys 2023 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

h CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024 * Definition dans ¢ glossaire
fLE-DE-FRANCE a3



DESCRIPTIF

Le solier-moquettiste assure la finition des locaux neufs ou rénovés.
Pour cela, il prépare et recouvre les sols au moyen de revétements tels
que mogquettes, linoléum, fibres naturelles, etc.., dans un souci
esthétique et d’isolation thermique et phonique. Il oriente et conseille
le client sur le choix des couleurs, produits et matieres.

RESSOURCES DISPONIBLES

778 SALARIES ~a
203 NON SALARIES 7
52 INTERIMAIRES ~a

42,6 ans Eésl 55,9% d’ouvriers

en moyenne ¢  qualifies ou
trés qualifiés

AGE

Sources : ACOSS 2023, Secu Indep 2023, DARES 2023, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2023 -
Traitements Réseau des CERC

h CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

LE-DE-FRANCE

3.14 Solier moquettiste

FLUX DE SALARIES

216 SALARIES ENTRES — 009 17,3% 7
161 SALARIES SORTIS 7 P R
*
NC Création / destruction

Remplacement des p : lon
salariés sortis du Pey leT:oisdesl,se ﬁvi’r' R
secteur en 5 ans 1 A 0 A A

%
dont NC | horizo'n 5ans

{/ !
45 Nouvelles ressources entrant

* Les données étiquetées « NC » sont des données dont la statistique n'est dans le domaine métier par an
pas assez significative

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2023, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

Les soliers-moquettistes sont généralement formés
non pas dans des formations spécifiques a ce
métier, mais dans des formations initiales connexes
au métier solier-moquettiste : CAP Peintre-
Applicateur de revétements, BAC PRO
Aménagement et Finition du Batiment ou le BAC
PRO Peinture Revétements etc.

b



1. Niveau de qualification

L'indicateur du niveau de qualification
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers :

» Ouvriers peu qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (150-
170); TP (100-110)

» Ouvriers  qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (185-
210); TP (125-140)

4 Ouvriers trés qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (230-
270); TP (165-180)

2. Niveaux de diplomes
Les niveaux de dipldme sont les suivants :

> Niveau 3 : CAP, BEP, ...BTS, ... (ancien
niveau V)

> Niveau 4 : BAC PRO, BP, BT, ... (= niveau
V)

4 Niveau 5 : Bac+2, BTS, ... (= ancien niveau

1)

3. Stagiaires

Le nombre de salariés correspond au nombre
de salariés pour lesquels les entreprises ont
demandé un financement a I'OPCO de la
Construction Constructys et qui ont suivi une
formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au
cours de l'année est comptabilisé deux
fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas
particuliers des stagiaires en POE et en CSP.

CERC

Mesurer. Anticiper.
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NB : Les niveaux de diplémes écrits en chiffres
latins et en chiffres romains correspondent a
deux nomenclatures différentes :

chiffre latins = « nouvelle » nomenclature ;
chiffres romains = « ancienne » nomenclature.
Pour aller plus loin :

https://www.service-
public.fr/particuliers/vosdroits/F199

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie
scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées,
compagnons, ..) dans une formation
dipldbmante a un métier du BTP (formations
allant du CAP au BTS inclus) quelle que soit
'année de formation

5. Apprentissage (source OPCO de la

Construction)

Sont  comptabilisés ici les  contrats
d'apprentissage en cours au 31 décembre 2023
dans une entreprise du BTP dont l'organisme
de formation est dans la région et ce quel que
soit le métier préparé (métier du Batiment,
assistant(e) de direction, comptabilité, etc. ou le
niveau CAP jusqu’au niveau ingénieur)

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2024

Glossaire : définitions importantes

6. Entrant/sortant

»

Entrants : indicateur de « recrutements » des
entreprises. |l s'agit des salariés entrés dans une
entreprise du secteur l'année en cours et ayant eu
éventuellement un emploi au préalable dans une
autre entreprise (du BTP ou non). Cet indicateur
comprend donc les salariés mobiles (sous-entendu
venant d'une autre entreprise du BTP). Chaque
entrant n'est compté qu'une fois méme si ce
dernier est entré/sorti plusieurs fois au cours
de I'année.

Taux d'entrants : nombre d'entrants rapporté au
nombre de salariés en poste au 15 mars.

Sortants : il s'agit des salariés sortis d'une
entreprise du secteur, l'année en cours, dans le
cadre d'un changement d'entreprise (sortie non
définitive), d'un départ a la retraite, d'une sortie hors
du secteur ou hors de la région. Chaque sortant
n'est compté qu'une fois méme si ce dernier
est entré/sorti plusieurs fois au cours de
I'année.

Taux de sortants : nombre de sortants rapporté
au nombre de salariés en poste au 15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes, ceci
nous donne pour 2023 :

Nombre de NIR complets et distincts, non-apprentis dont
le montant du salaire total brut déclaré par I'employeur a
la caisse CI-BTP est strictement positif :

»

Entrants : présents sur l'exercice 2023 et soit
absents de [l'exercice 2022, soit présents sur
I'exercice 2022 en tant qu'apprenti

Sortants : présents sur l'exercice 2022 et absents de
I'exercice 2023

Stock : présents sur |'exercice 2023 et présents au 15
mars 2023.
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https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F199

1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF : nombre de salariés travaillant
dans une entreprise ayant un code APE/NAF
Batiment (respectivement Travaux Publics) quel
que soit le métier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un
métier de production du Batiment (respectivement
Travaux Publics) quelle que soit I'entreprise BTP
ressortissante a la caisse de congés payeés

Techniciens et cadres : salariés ayant un métier
technicien et «cadre dans une entreprise
ressortissante du Batiment (respectivement
Travaux Publics) adhérente a la caisse de congés

payés

Administratif et commercial : salariés ayant un
métier relevant de l'administratif et commercial
dans une entreprise ressortissante du Batiment
(respectivement Travaux Publics) adhérente a la
caisse de congés payés

Par ailleurs, les salariés sont comptabilisés dans
leur département de domiciliation pour la source
UCF.

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits dans
les fiches métiers. En dehors de cette partie, les
analyses utilisent les métiers sans regroupement.

CERC
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Eléments de méthode utiles pour I’'interprétation

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros CEuvre : Magon et
connexe, Préparateur en démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier métallique,
Métallier, Monteur poseur techniverrier, Serrurier

- Métiers de I'Aménagement Bois Agenceur,
Menuisier

- Métiers de IElectricité : Dépanneur équipements
techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Facades : Peintre, Platrier,
Storiste

- Métiers des Fluides : Chauffagiste, Plombier

- Métiers du Sol : Carreleur, Solier moquettiste

- Métiers du Toit et Ossature : Charpentier, Couvreur

3. Indice synthétique du domaine de métier

Cet indice synthétique a pour vocation d'estimer les
tensions a venir sur les recrutements par métier,
notamment a I'aune des futurs besoins en emploi et du
potentiel actuel de [l'appareil de formation.
Interprétation : plus le nombre d'individus formés chaque
année est adapté aux besoins en emploi, plus l'indicateur
est vert.

4. Choix de dénomination des métiers et

enquéte sur la féminisation des métiers du BTP
Une dénomination masculine est volontairement utilisée
dans la nomenclature des métiers par souci de lisibilité.
Cette nomenclature comprend dans le calcul de ses
effectifs, les effectifs féminins et masculins. Pour
davantage d'informations concernant la place des
femmes dans le secteur du BTP, « I'Etude régionale de la
féminisation des métiers du BTP en lle-de-France, 2024 »
a l'initiative de la CPREF IDF est disponible sur le site de
I'Observatoire des métiers du BTP : https://www.metiers-
btp.fr/nos-etudes/etude-regionale-sur-la-feminisation-
des-metiers-dans-le-btp-en-ile-de-france-2024/.

o
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5. Potentiel de formés entrant sur le marché

du travail

Les données liées a l'apprentissage et aux contrats
de professionnalisation dans la partie « Appareil de
formation » de la fiche métier, sont des données
transmises par les centres de formation.

Les contrats de professionnalisation ont été
inclus dans le « potentiel de formés entrant »
car il s'agit de ressources qui ont suivi une
formation et qui sont donc désormais
formées.

6. Niveau de diplome

Le métier technique / d'encadrement BTP regroupe
les formations études, encadrement de chantier et
géometre topographe. Pour ces 3 types de
formations, on retrouve des niveaux 5 (BTS...) et 4
(BAC PRO...). De maniere similaire, on trouve des
formations correspondant aux différents métiers
production du Batiment ou des Travaux Publics de
niveau 5 (BTS...), 4 (BAC PRO...) et 3 (CAP...).

7. Etludes RENOBOOST

En complément de ces Tableaux de bord, les études
RENOBOOST produites par le CCCA BTP visent a
anticiper les besoins en emplois et en formations
nécessaires a la massification de la rénovation
énergétique et nécessite ainsi pour sa production
des connaissances précises en matiére de
trajectoires de I'emploi dans la filiere production du
Batiment et des Travaux Publics. Le lien vers I'étude
sur le site du Campus des Métiers et des
Qualifications, vers le replay de la présentation,
ainsi que le QR code associé au replay sont
disponibles ci-dessous:
https://www.campus-metiers-construction-

idf.fr/synthese-etude-renoboost-idf/

https://www.youtube.com/watch?v=nAMKIGBxP-I
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https://www.youtube.com/watch?v=nAMKIGBxP-I

AVEG LE
GONGOURS. . .

DES MEMBRES ET
PARTENAIRES DE LA CERC

e —
EX F 1 . N TLE-DE-FRANCE ” “
PREFET
DE LA REGION LLESTRAVAUR "= g o=
D'ILE-DE-FRANCE 1 [ T \ l( Y l; \ l FPUBLICS iF5: 5t FEDERATION BTP BANQUE
=y alblesov e ) N IMMOBILIERS

> e
PORTS de PARIS
—_— .

risols  YNOE

nnnnnnnnnn

Naliarae
des Deométrer-Caperts

Ciments Calcia
(©) ) HEIDELBERGCEMENTGroup

CCCAE>

= BTPCFA

Hcmex 2% |LE-DE-FRANCE

DES MEMBRES DU GIE
RESEAU DES CERC

GIE RESEAU DES

FILIERE CONSTRUCTION

FEDERATION
FRANCAISE
DU BATIMENT

. m

LES TRAVAUX H

PUBLESE:Y  UNICEM
\/

ILE-DE-FRANCE
—FILIERE CONS TRUCTION —
Mesurer. Anticiper.

CERC fle-de-France

21-23 rue Miollis, 75015 Paris
06.47.43.73.86
sitara.khan.cerca@gmail.com
www,cercidf.fr



	Diapositive 1
	Diapositive 2
	Diapositive 3
	Diapositive 4
	Diapositive 5
	Diapositive 6
	Diapositive 7
	Diapositive 8
	Diapositive 9
	Diapositive 10
	Diapositive 11
	Diapositive 12
	Diapositive 13
	Diapositive 14
	Diapositive 15
	Diapositive 16
	Diapositive 17
	Diapositive 18
	Diapositive 19
	Diapositive 20
	Diapositive 21
	Diapositive 22
	Diapositive 23
	Diapositive 24
	Diapositive 25
	Diapositive 26
	Diapositive 27
	Diapositive 28
	Diapositive 29
	Diapositive 30
	Diapositive 31
	Diapositive 32
	Diapositive 33
	Diapositive 34
	Diapositive 35
	Diapositive 36
	Diapositive 37
	Diapositive 38
	Diapositive 39
	Diapositive 40
	Diapositive 41
	Diapositive 42
	Diapositive 43
	Diapositive 44
	Diapositive 45
	Diapositive 46
	Diapositive 47
	Diapositive 48
	Diapositive 49

